
 

 

地域密着型サービス運営推進会議 報告書 

 

会議名称： 令和 5 年度 第 1 回 運営推進会議 

事業所名：  特定施設 わかば 

種   類： 地域密着型特定施設入居者生活介護 

日時（予定）： 令和 5 年 4 月 26 日（水） 

会場（予定）： ケアリゾート庭園 特定施設わかば内 

出席者（予定） ：   

区分 人数 区分 人数 

利用者代表 ０ 地域包括支援センター １ 

利用者の家族 ３ 市役所・（消防）職員  ２ 

地域住民の代表 ２ その他 ０ 

知見を有する者 ０ 事業者 ３ 

                                       計 １１名（予定） 

 

・新型コロナウィルス等の感染症流行に伴い、今回の運営推進会議書面での

開催とさせていただきます。 

・運営推進会議出席予定者には、事項書・施設新聞を送付し、ご意見・ご要

望等は FAXにて受付し、対応させていただきました。 

 

 

【議 題】 最近の活動内容と今後の予定について 

別紙あり 

 

【運営推進会議による評価】 

 

 

【要望・助言】  

 

【その他意見等】 

〈 次回開催予定日 〉  令和 5 年 6 月 28 日（水曜） 14：00 ～ 14：30 

送付先 kaigosogo@city.shima.lg.jp 



連絡先：ケアリゾート　本部　　℡.0599-85-4136　　Fax.0599-85-4597　

・令和5年度が始まりました。昨年度中は利用者様ならびに職員の皆様におまれましては新型コロナウィルス
感染症対策にご尽力いただき誠にありがとうございます。日常の様子を拝見させていただきました。春のカラ
オケ大会、ドライブやお花見等、季節のイベントを楽しまれたようでご利用者様も季節の移り変わりを味わう
ことができたのではないでしょうか。お出かけし、お花見をできたことは入居者様にとっても喜ばしい出来事
だったと思います。
さて、令和3年度介護報酬改定のうち、感染症対策の強化、業務継続に向けた取り組みの強化など3年の経過措
置を設けているものがあります。まだ、ご対応していない場合には必ず令和5年度中にご準備をお願いしま
す。令和6年度からは義務化されますのでご注意ください。再度、集団指導の資料などをご確認ください。令
和6年度も介護報酬改定が予定されています。近年、当市では運営指導の監査になったケースはございませ
ん。法令の改正には十分にご注意いただき、準備くださいますようよろしくお願いします。
・新型コロナウィルス感染症だけでなく、インフルエンザも未だ流行期である状況です、ご利用者様や職員の
皆様においては、体調等に十分お気をつけてください。（志摩市役所介護総合相談支援課様）
・春のドライブで久しぶりに外出ができたことはとても良い事だと思います。感染症のこともあり人との接触
は気になりますが、接触の少ないところへ出かけることができたらいいと思います。（ご家族様）

令和５年度　第 １ 回　運営推進会議　事項書

【　その他 ご意見ご要望等　】

今後の予定
・4月30日に3月、4月の誕生日の方のお誕生日会を予定しています。
・5月に業務継続研修を行ない、虐待発生・再発を防止するための委員会を開催します。

最近の活動内容について　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　報告者：介護主任
・3月のイベントは、春のカラオケ大会をしました。歌う方、歌われない方どちらの方にも楽しんでいただけ
ました。
・4月のイベントは、志摩町内のドライブと、施設周辺のさくらを見ながら散歩へ出かけました。久しぶりの
外出を喜んでいただけました。
・3月研修、事故発生防止と発生時の適切な対応研修実施。
・3月5日女性（要介護4、86歳）、3月16日女性（要介護5、94歳）、3月18日女性（要介護5、97歳）、4月10日
女性（要介護2、88歳）逝去されました。
・3月4日女性（要介護3、89歳）、3月8日女性（要介護3、80歳）、3月24日女性（要介護4、88歳）、
4月7日男性（要介護、87歳）、4月16日男性(要介護3、85歳)入居されました。（計２９名）

地域密着型特定施設　わかば
　令和5年度第一回運営推進会議を向かえますが、5月8日以降第５類となるということで施設における感染症
対策や今後の対応を検討しているところではありますが、面会については5月8日以降変更が決定していますの
で別紙にてお知らせ致します。しかし、感染者はいまだ出ており、介護施設運営側としましては5類になると
はいえ、まだまだ心配がつきません。今後も変わらず感染症対策を継続していきたいと思います。
今回運営推進会議で料金変更についての別紙も同封させていただきましたのでご確認ください。また、料金変
更についてもご意見等ございましたら事項書にご記入お願いします。
次回、令和5年6月28日の運営推進会議は書面にて開催を予定しております。開催日には、会議出席予定の皆様
には、事項書・施設新聞を送らせていただきます。ご意見・ご要望等ございましたら、事項書にご記入いただ
き、ケアリゾート本部へFAXいただけたらと思います。



運営推進会議別紙 ： 令和 5年 4月 26日開催 

 

 

 

平素より、運営推進会議へのご参加いただき、ありがとうございます。 

このたび、ケアリゾートのわかば・天花におきまして、料金内容の変更について検討しており、書面で

はありますが連絡させていただきます。 

 

昨今、ご承知のように、食材費・物流・燃料費等の物価高騰によりコストが急激に上昇しておりま

す。ケアリゾートの施設居住費・食費は 2014 年 4 月以来変わらない料金で提供してまいりまし

た。しかし、企業努力のみでは現在の価格を維持することが困難になってまいりました。 

 

まことに恐縮ではございますが、事情ご勘案のうえ、何卒ご了承くださいますようお願い申し上げ

ます。 

 

料金内容の変更は令和 5年 8月利用分から下記のように変更を検討しております。 

 

 

 

・食費 

1食につき 50円引き上げ 

 

・協力医療機関以外のヘルパー付き送迎 

旧 新 

町内  1000円  

30分 1000円 町外  2000円 

市外  3000円 

 

・買物代行 

旧 新 

な し 1回 1000円 

 

・外出介助 

旧 新 

な し 30分 1000円 

 



令和 5年 4月 17日 

 

ご入居者様 

ご家 族 様 各位 

 

有限会社 ケアリゾート 

代表取締役 松井 隆 

 

 

 

ご面会について 
 

 

 

日頃より、当社が運営しております各事業所のサービスをご利用くださいましてあ

りがとうございます。 

また、ご入居者様・ご家族様においては新型コロナウィルス感染症対策にご協力いた

だきありがとうございます。 

 

令和 5 年 5 月 8 日から新型コロナウィルス感染症が第 5 類になることをうけ、ご

面会の方法を変更したいと思います。 

第 5 類になるとはいえ、感染症であることには変わりなく、高齢者施設ではまだまだ

予断を許さない状態ではあります。そのため、感染防止に配慮したルールを作り、別

紙➀～③の方法でご面会を開始したいと思いますのでご確認のうえ、お越しくださ

い。 

 

ご入居者様・ご家族様にはご不便をおかけしますが、ご協力のほどよろしくお願い致

します。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

特 定 施 設 わ か ば ℡85-5300 

特 定 施 設 天  花 ℡85-7100 



・・・ご面会について・・・ 
 

➀ 個別のご面会 9：00～16：00 

玄関入って右側のリビングでのパーテーション越しのご面会となります。 

玄関インターホンを鳴らし、職員の到着をお待ちください。 

ご面会は 1回 10分以内、3名までとさせていただきます。 

ご面会は 18 歳以上に限らせてもらいます。18 歳未満の方は“②ガラス越しのご面会“ ”③オ

ンラインのご面会“をご利用ください。 

※ご面会場所は 1ヶ所のみとなっておりますので重なった場合にはお待ちいただくことがあり

ます。 

 

 

 

・マスクの着用・アルコール消毒・検温・面会簿の記入にご協力お願い致します。 

・感染症防止のため、パーテーション越しのご面会となりますのでご飲食や身体に触れるなど

の接触はご遠慮ください。 

・風邪症状等の体調不良がないこと、過去2週間以内に感染者との接触がないことをご確認く

ださい。 

・ご面会の機会は一週間に 1度程度にお願いします。 

 

② ガラス越しのご面会 9：00～16：00 

玄関入って左側の扉前でガラス越しのご面会となります。 

インターホンを鳴らし、扉前の面会簿に記入し、ご入居者様の到着をお待ちください。 

声が聞こえにくい場合には、ガラス越しで携帯電話を利用し、お話しすることは可能ですので

職員にお声掛けください。 

 

③ オンラインのご面会 9：00～16：00 

ラインビデオ通話でのご面会となります。 

わかばへ一度お電話（0599-85-5300）をいただいてから、施設で準備をしてこちらからビ

デオ通話をかけさせてもらいます。 

わかば面会用携帯電話：09093525300 

わかば面会用 LINE ID：wakaba0599855300  

登録をお願いします。 

感染対策継続のお願い 


